Nr. 1546 1292 293

1546. 1 S.Maria, Kirche in Mesocco, Gem. u. Kr. – 2Nicht identifiziert. – 3Soazza, Kr. Mesocco. – 4Ceb-
bia, Gem. Mesocco. – 5Deira, ebd. – 6Andergia, ebd. – 7Crimei, ebd. – 8Bellinzona, Stadt u. Bez. TI. –
9Rosseira, Gem. Mesocco. – 10Como, ital. Stadt u. Prov. – 11Roveredo, Gem. u. Kr.
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1547. Mengen, 18. Dezember 1292
Herzog Albrecht von Österreich gewährt Heinrich von Wildenberg jährlich10 Mark Sil-
ber aus seinem Hof in Quarten bis zur Bezahlung von 100 Mark für geleistete Dienste. 

Or. (A), Fürstl. Fürstenberg.A Donaueschingen, Aliena, Österreich, Vol. 1, Fasz. 1. – Pg. 21/9 cm. –
Siegel fehlt.

Nosa) Albertvs dei gratia dux Austr ie et St ir ( ie) dominus Carniole, March(ie)
ac Portusnaonis1 L profitemur signifficantes presencium inspectoribus universis,
quod nos nobili viro Hainrico de LWildenberch2 avunculo nostro dilecto pro suis
fidelibus et utilibus, que nobis fecit, serviciis centum marcas L argenti promisimus nos
daturos, obligantes sibi de curia nostra Qvart3 decem marcarum redditus annis sin-
gulis tam diu percipiendos, quousque dictus Hainricus per nos vel sucessores no-
stros in prenominatis centum marcis argenti fuerit plenarie expeditus, aliis litteris,
cuiuscumque date fuerint, si quas super eadem obligacione habuerit, minime valitu-
ris. In cuius rei testimonium presentes sigilli nostri munimine fecimus communiri.
Datum in Meingen4 quintodecimo kalend. ianuarii anno domini millesimo ducen-
tesimo nonagesimo secundo. 
a) Initiale N, 1/0,9 cm.

1548. (1231) Chur, 14. Februar 1293
Bischof Berthold von Chur bestätigt den Predigern in Chur die Privilegien seiner Vor-
gänger Konrad und Friedrich. 

Or. (A), BAC. – Pg. 21/9 cm. – Siegel abh., besch., Abb. 36. – Rückvermerk (15. Jh.): Bertoldus
confirmat omnia privilegia Cunr. et Friderici episcoporum Curiensium M.CC.XCIII. – Geschrie-
ben wohl von Churer Hand.

Abschr. (B), Ende 15. Jh., ebd., Privilegienbuch St.Nicolai, f.14. 

Zum Datum: Die richtige Indiktion müsste VIa lauten. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 60. – UB südl. St.Gallen II, 828. 

Ber. dei gratia Curiensis 1 confirmatus universis Christi fidelibus presentem lit-
teram intuentibus salutem in omnium salvatore. L Quoniam secundum verbum do-
mini gratis impendere debemus, quod gratis dinoscimur accepisse, cum igitur gratia
dicatur, quia gratis data, L ipsam quam accepimus non occultare vel impedire sed po-
tius ampliare et promovere amplius cupientes, notum facimus universis, L quod nos
considerantes viros religiosos fratres ordinis Predicatorum, ppropter a) apicem sue
religionis non immerito magnis favoribus prosequendos, . . priori et fratribus predicti
ordinis domus Curiensis 2 hanc gratiam facimus, videlicet quod omnes litteras in-
dulgentias privilegia et gratias, quascumque sive quocumque nomine censeantur, ip-
sis in genere vel in specie per pie recordationis dominum C. 3 et dominum F. 4 quon-

294 1292–1293 Nr. 1547–1548 

1547. 1Albrecht I., Herzog v. Österreich u. Steiermark, Herr der Krain, der Windischen Mark (Gebiet der
mittleren Save) u. v. Pordenone (ital. Prov. Udine), der spätere König, ca. 1248 – †1308. – 2Heinrich II. v.
Wildenberg (Gem. Falera, Kr. Ilanz), 1283–1302. – 3Quarten, Bez. Sargans SG. – 4Mengen, sö. Sigma-
ringen BW.

1548. 1Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 2Predigerkloster St.Nicolai in Chur. – 3Konrad III. v.
Belmont, 1273–1282. – 4Friedrich I. v. Montfort, 1282–1290.
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dam ecclesie Curiensis episcopos antecessores nostros factas et concessas confirma-
mus ratificamus presentibus et approbamus. Et in huius confirmationis seu ratifica-
tionisb) evidentiam prefatis fratribus damus presentem litteram sigilli nostri munimi-
ne patenter communitam. Dat. et act. Curie anno domini Mo.CCo.LXXXXIIIo. XVI.
kal. marcii, indictione IIa.
a) A. – b) s aus anderem Buchstaben korr.

1549. S.Perpetua,1. März 1293
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua quittiert drei Einwohnern von Stazzona für
Zinsen von Gütern in Stazzona. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 349. – Pg. 27,5/15 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Confessio [. . .] a) facta eis per capitullum sancti Romerii. – Geschrieben vom Notar Ayulfus
von Sondalo.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 376. 

C. MCCLXXXXIII, die dominico primo mensis marcii, indiccione sexta. Contenti et
confessi fuerunt omni occaxione et exceptione remota et omnino renonciata frater L
Jacobus prelatus et inantea domus ecclesiarum sanctorum Romeri i et Perpetue1

et cum eo Ambroxius confrater dicte domus suis nominibus recipientibus et nomi-
ne et ad partem et utiliLtatem tocius capitulli et conventus dictarum ecclesiarum se re-
cepisse et habuise et bene fore soluti et penitus satisfacti ab Romerio de Zoncla2

qui dicitur Zuffus L filiusb) condam Jacobi Barbalate et a Paxeto filio emancipa-
to Montanari Barbalate et a Zanata filio condam Ricardi de Zoncla omnibus
montis Stazone3 modios novem bl(av)e per quartum et sol(dos) decem imperialium
et staria quatuor de nuxilionibus ad olollum c) et caponos duos et uliollum unum pro
completa et integra solucione ficti et nomine ficti huius anni proximi preteriti et cur-
si usque in sancto Mart ino proximo preterito retro omnium illarum terrarum cam-
porum et pratorum et silvarum cum segamentis supra et plurium sediminum simut d)

tenentibus et iacentibus in monte de Stazona, ubi dicitur ad la Cas(a)ciam e) 4, et
unius pecie prati iacentis in Aurigo 4, ubi dicitur Pratum Calignum 4. In qua con-
fessione et solucione suprascripti Jacobus et Ambroxius confratres promiserunt
obligando omnia eorum et cuiusque eorum dicti capitulli et conventus ipsarum eccle-
siarum bona pignori presentia et futura suprascriptis prenominatis, ita quod stabunt
et permanebunt omni tempore taciti et contenti et quod faciet f) stare quamlibet aliam
personam et permanere tacitam et contentam omnibus suis dampnis et exspensis et si-
ne dampnis et exspensis suprascriptorum prenominatorum nec heredum eorum
solempni stipullacione promisa et deducta et nullo tempore contravenire, renoncian-
do omnibus iuribus legibus et statutis, quibus posent venire contra predicta. 
Actum in domo ecclesie sancte Perpetue. Unde plures carte rogate sunt fieri uno te-
nore. Interfuerunt ibi testes rogati Bertr (o)meus filius condam Guidi Pozal l i deg)
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1549. 1Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 2Zoncola, Gem. Villa di Ti-
rano, ital. Prov. Sondrio. – 3Stazzona, ebd. – 4Nicht identifiziert.
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Ponte5 et Delsaluus filius condam Ottoboni Orl iani de Grosupto6 et Arma-
nus filius condam Petraci i Bononi de Grossio7.
(ST) Ego Tempal lus de Uertemate8 notarius filius condam ser Morandii de
Uertemate hanch) tradidi ad infrascriptum Ayolfus f) not(arium) ad scripbendum
dedi.
(ST) Ego Ayulfus notarius filius Egani de Sondal lo9, qui stat Tirani10, hanc car-
tam rogatu suprascripti Tempal l i de Vertemate notarii scripsi.
a) 12 cm verblasst. – b) A, statt filio. – c) lo unsicher. – d) A, statt simul. – e) Viell. Casociam. – f ) A. –
g) de mit überflüssigem Kürzungsstrich. – h) Hier fehlt cartam.

1550. S.Perpetua,1. März 1293
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua quittiert Federicus Penzonus von Stazzona und
Bertromeus della Rovere für einen Zins aus einem Kastanienwald in Stazzona. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 350. – Pg. 23,5/16 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): C[arta]a) confessionis Fed[e]rici Penzoni et Bertromey Romerii de Rouolla fa[cta] p[er ca]pi-
tullum sancti Rom[erii]. – Geschrieben vom Notar Ayulfus von Sondalo.

Zu den Namen vgl. Nr.1549.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 374. 

C. MCCLXXXXIII, die dominico primo mensis marcii, indiccione sexta. Conteti b) et
confessi fuerunt omni occaxione et excepcione remota frater L Jacobus prelatus et in-
antea domus ecclesiarum sanctorum Remigi i et Perpetue et Ambroxius confra-
ter dicte domus suis propriis nominibus recipienLtibus et recipientibus nomine et ad
partem tocius capitulli et conventus dictarum ecclesiarum se recepisse et habuisse et
bene fore solutii et satifacti b) L ab Federico Penzono filio condam . . .c) Penzonis
montis Stazone et Bertromeo filio emancipato Paxeti de la Rouere de medietate
omnium castanearum unius pecie silve, quam tenent ad fictum seu ad medium a su-
prascripto capitullo in monte de Stazona et sol(dos) quinque imperialium nomine
pro completa et integra solucione ficti et nomine ficti huius anni proximi preteriti et
cursi usque in sancto Mart ino proximo preterito retro. In qua confessio b) et solu-
cione suprascripti Jacobus et Ambroxius confrat(res) d) promiserunt obligando om-
nia eorum et cuiusque eorum bona et bona suprascripti tocius capitulli et conventus
pignori presencia et futura suprascriptis Federico et Bertromeo stare esse et per-
manere et ipsum capitullum et confrat(res) d) dictarum eclesiarum tacitos et contentos
et quod facient stare esse et permanere quamlibet alliam personam tacitam et conten-
tam omnibus suis e) et dicti capitulli dampnis et exspensis et sine dampnis et expensis
suprascriptorum Federici et Bertromey et eorum heredum solempni stipullacione
promissa et quod nullo tempore contravenient remota omni exceptione non expc.f)

castanearum et denariorum. 
Actum in curia domorum sancte Perpetue. Unde plures. Interfuerunt ibi testes ro-
gati Bertromeus filius condam Guidi g) Pozal l i de Ponte et Delsaluus filius con-
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1549. 5Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – 6Grosotto, ebd. – 7Grosio, ebd. – 8Vertemate con Mi-
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dam Ottoboni Orl iani de Grosupto et Armanus filius condam Petraci i Bono-
ni de Grossio.
(ST) Ego Tepal lusb) de Uertemate notarius filius condam ser Morandii de Uer-
temate hanc cartam tradidi h) ad infrascriptum Ayolfo notariob) ad scripbendum
dedi.
(ST) Ego Ayulfus notarius filius Egani de Sondal lo, qui stat Tirani, hanc cartam
scripsi rogatu suprascripti Tempal l i notarii. 
a) In eckigen Klammern stehen die verblassten Stellen. – b) A. – c) 1,5 cm freigelassen für den Namen des
Vaters. – d) Viell. irrt. confrateis mit Kürzungsstrich. – e) suis mit überflüssigem Kürzungsstrich. – f) Mit
Kürzungsstrich, wohl irrt. für expensorum. – g) Guidi über der Zeile nachgetragen. – h) Hier fehlt et.

1551. S.Perpetua, 1. März 1293
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua verleiht an Redulfus della Motta und dessen Ge-
mahlin ein Grundstück in Stazzona zu Zinslehen auf vier Jahre. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 351. – Pg. 25,5/26 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Carta investiture Redulfi de la Mota ei facta per capitullum sancti Romerii; (von anderer
gleichzeitiger Hand): Exemplate sunt omnes coherentie terrarum [. . .]aruma) cartarum, que sunt in-
vestit(ure) et confessiones et aquisti. – Geschrieben vom Notar Ayulfus von Sondalo.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 375.

C. In nomine domini. Milleximo ducenteximo nonageximo tercio, die dominico pri-
mo intrante mense marcii, indiccione sexta. Frater Jacobus de Niardo1 L confrater
et prelatus et inantea domus ecclesiarum sanctorum Remigi i et Perpetue2 iacen-
t(ium) in teritorio de Tirano3 et cum eo frater Ambroxius confrater dictarum L ec-
clesiarum suis propriiis no(min)ibus b) et cuiusque eorum et nomine et ad partem to-
cius capitulli et conventus dictarum ecclesiarum investiverunt iure nomine locacionis
et masaricii L ad fictum faciendum meliorando et non peyorando Redulfum de la
Motta4 filium condam Maze de Vltramonte5, qui stat in monte de Stazona6, et
Mariam uxorem suam parabola et consensu dicti viri sui, no(m)i(n)ative b) de pecia
una terre campive et prative et silvate simul tenente iacente in dicto monte de Sta-
zona, ubi dicitur ad la Motam de subtus, cui coeh(e)r(et) a mane heredum condam
ser Nicol le Capit (anei) de Stazona, a meridie Motta sive heredum condam ser
Petr i de domina Justa, a sero vallis Final le7, a nul(l)ior(a) ser Paxi Capit (anei),
ita ut amodo inantea dicti iugalles massarii et eorum heredes habeant et teneant et
possideant et laborent predicta omnia superius locata cum omnibus suis pertinentiis
et utilitatibus hinc ad sanctum Martinum prox(imum) futurum et deinde inantea
usque ad annos quatuor prox(imos) completos, et de ipsis faciat c) integrum, quicquid
facere voluerint tamquam de re locata et investita facere licet absque ula contradi-
cione suprascriptorum confratrum et cuiusque eorum et tocius dicti capitulli et con-
ventus ipsarum ecclesiarum. Que predicta omnia superius locata et investita supra-
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1551. 1Niardo, ital. Prov. Brescia. – 2Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. –
3Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 4Motta, Gem. Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 5Nördlich der südlichen
Alpenkette. – 6Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – 7Val Finale, Grenztal Gem. Villa di Tirano / Gem. Teglio,
ital. Prov. Sondrio.
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scripti confratres Jacobus et Ambroxius promiserunt obligando omnia eorum et
cuiusque eorum bona et bona tocius dicti capitulli pignori presencia et futura su-
prascriptis masariis et cuique eorum defendere et guarentare omni tempore ab omni
homine et persona colegio et universitate iure usu et racione cum omnibus eorum et
dicti capitulli dampnis et exspensis et sine dampnis et exspensis suprascriptorum
masariorum nec eorum heredum usque ad ipsum terminum. Et pro ficto seu reditu
cuius pecie terre suprascripti Redulfus et Maria promiserunt obligando omnia
eorum et cuiusque eorum bona pignori presentia et futura suprascriptis confratribus
Jacobo et Ambroxio suis nominibus recipientibus et nomine et ad partem su-
prascripti capitulli dare et solvere fictum hinc ad predictum sanctum Martinum et
deinde inantea omni anno in sancto Mart ino vel ante modia quatuor bl(av)e per
quartum et sol(dos) quinque imperialium pro predicto campo et prato et pro su-
prascripta silva medietatem omnium castanearum pistarum, ita ut uterque eorum te-
neatur insolidum cum omnibus suis dampnis et exspensis, que fient et curent pro su-
prascripto ficto petendo et exigendo quolibet termino preterito, et sine dampnis et
exspensis suprascriptorum fratrum et dicti capitulli in bona bl(av)a et denariis et ca-
staneis tantum et non in cartis nec notis nec nominibus debit(orum) comunis de Cu-
mis8, et quodd) pro suprascriptis omnibus et singulis liceat e) suprascripto capitullo et
confratribus ipsius capitulli ubique capere et detinere personaliter suprascriptos iuga-
les et quemlibet eorum et de eorum bonis et rebus accipere et contestare usque ad
completam solucionem suprascriptorum omnium et singulorum, renonciando omni-
bus statutis factis et que decetero fient f) super cartis et notis dandis creditoribus in so-
lutum et super hominibus liberis pro pecunia non capiendis et redere et restituere pro-
miserunt possessionem et detencionem eorum vacuam et expeditam tempore fenite g)

locacionis absque dacione libelli. 
Actum in curia ecclesie sancte Perpetue. Unde plures. Interfuerunt ibi testes rogati
Bertromeus filius condam Guidi Pozal l i i de Ponte 9 et Delsaluus filius con-
dam Ottoboni Orl iani de Grosupto10 et Armanus filius condam Petraci i Bo-
noni de Grosupto. 
(ST) Ego Tempal lus de Uertemate11 notarius filius condam ser Morandii de
Uertemate hanc cartam tradidi ad infrascriptum Ayolfo notariog) ad scripbendum
dedi.
(ST) Ego Ayulfus notarius filius Egani de Sondal lo12, qui stat Tirani, hanc car-
tam scripsi rogatu suprascripti Tempal l i notarii de Vertemate.
a) Verblasst. – b) Ohne Kürzungsstrich. – c) A, statt faciant. – d) quod über der Zeile nachgetragen. –
e) l aus anderem Buchstaben korr. – f ) Mit überflüssigem Kürzungsstrich. – g) A.

1552. S.Perpetua, 1. März 1293
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua quittiert Redulfus della Motta und dessen Ge-
mahlin für Zinsen aus Gütern in Stazzona. 
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Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 352. – Pg. 29/14 cm. – Rückvermerk (gleichzei-
tig): Confessio Redulfi de la Mota et uxoris e[ius] a) facta eis per co[nventum et fratres] a) sancti Re-
migii. – Geschrieben vom Notar Ayulfus von Sondalo.

C. MCCLXXXXIII, die dominico primo mensis marcii, indiccione sexta. Contenti et
confessi fuerunt omni occaxione et excepcione remota frater Jacobus L de Niardo1

prelatus et confrater et inantea domus ecclesiarum sanctorum Romeri i et Perpe-
tue2 et cum eo Ambroxius confrater dicte domus recipientibus b) suis propriis no-
minibus L [e]t c) nomine et ad partem et utillitatem tocius capitulli et conventus dic-
tarum ecclesiarum se recepisse et habuisse et bene fore soluti et satisfacti ab Redul-
fo L [de] c) la  Motta3 filio condam Maze de Vltramonte4, qui stat in monte de Sta-
zona5, et ab Maria uxore sua et filia condam . . .d) [. . .] c) quatuor bl(av)e per quar-
tum et sol(dos) quinque imperialium et de mezatico castanearum pro completa et in-
tegra solucione ficti et nomine ficti huius anni prox(ime) preteriti [. . .] c) usque in
sancto Mart ino prox(ime) preterito retro omnium illarum terrarum camporum et
pratorum et silvarum simul tenencium iacencium in teritorio montis de Stazona,
ubi dicitur ad [la Mot]amc) de subtus, quos tenent a suprascriptis fratribus. In qua
vero confessione suprascripti fratres Jacobus et Ambroxius promiserunt obligando
omnia eorum et cuiusque eorum et dicti capitulli et conventus bona pignori presencia
et futura suprascriptis Redulfo et Marie et cuique, quod ipsi et dictum capitullum
stabunt erunt et permanebunt tacitos et contentos et quod faciet b) stare esse et per-
manere omni tempore quamlibet aliam personam tacitam et contentam omnibus
eorum dampnis et exspensis et sine dampnis et exspensiis suprascriptorum Redulf i
et Marie et eorum heredum solempni stipullacione promissa, et quod nullo tempore
contravenient huic solucioni. 
Actum in curia domorum sancte Perpetue. Unde plures carte. Interfuerunt ibi testes
rogati Bertromeus filius condam Guidi Pozal l i de Ponte6 et Delsaluus filius
condam Ottoboni Orl iani de Grosupto7 et Armanus filius condam Petracini
Bononi de Grossio8.
(ST) Ego Tempal lus de Uertemate9 notarius filius condam ser Morandi de Uer-
temate hanc cartam tradidi e) ad infrascriptum Ayolfusb) not(arium) ad scripben-
dum dedi f).
(ST) Ego Ayulfus notarius filius Egani de Sondal lo10, qui stat Tirani11, hanc car-
tam rogatu suprascripti Tempal l i notarii scripsi. 
a) Pg. abgerieben. – b) A. – c) Am linken Rand besch. – d) 4,5 cm freigelassen für den Namen des Vaters. –
e) Hier fehlt et. – f) scripbendum am Ende der Zeile und dedi unter dem vorangehenden Ayolfus mit einem
Zeichen, dass es zur oberen Zeile gehört. 
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1553. (1232) Chur, 18. Juni 1293
Bischof Berthold von Chur beurkundet, dass der Leutpriester von St.Martin in Chur mit
Prior und Konvent von St.Nicolai den an der Ringmauer gelegenen Weingarten seiner
Kirche gegen andere Güter getauscht habe.